

Nowa Reforma wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (provincja, państwo, miejscowość), and 4 rows of pricing information for different subscription periods.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Wszystkie przesyłki pocztowe i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawców do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcyjnym nadawczym Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

MIKOŁAJ ZYBLIKIEWICZ.

Żalobne — dziwne żalobne mamy czasy... Jednego po drugim zanosimy do grobu z tych co nieśli sztandary, co idee jakas ożywczo reprezentowali...

bardzo poważne w budźcie stanowisko, jeżeli z rubryki tej liczni przemysłowcy na podniesienie swego przemysłu korzystają...

Głos czeski o rosyjskich rządach w Polsce.

Niedawno streściliśmy na tem miejscu dwa artykuły praskiej „Politiki” o agitacji prawosławnej, kierowanej przez „Słowiańskie Tow. dobroczynne”...

państwa rosyjskiego, i uniemożliwiającym naturalny, narodowo-polityczny rozwój narodu rosyjskiego... „Korupcja, ambicja, wygnośnienie, zupełny brak prawdziwie państwowej gorliwości w służbie...”

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Łódź, 16 maja. (==) Los suplentów szkół średnich w naszym kraju jest tak smutny, krzywdą ich...

WESELE W JABLONICY.

Nowella Józefa Jerzego Fed'kowicza. Z małorodzkiego domaszyl SĘDZISŁAW... (Ciąg dalszy)

— Dam tobie moje noże, — odezwał się Wasyl. — Mnie ich i tak nie trzeba. Ot, będziesz miał po mnie... czy tam, chciałem powiedzieć: odemnie pamiętkę.

roboty? Tylko Wasyl nie hulał. Siedział chmurny, ponury, w końcu stoła. I siostra moja także nie hulala. Przesiedziała cały czas w pasiece roztekniuna i smutna.

— Jurku, a czy ty już gotów? — wołała brat z chaty. — Gotów! — odpowiadam. I wyszedłem z komory, nawet drzwi nie przyknuwszy za sobą...

Nie będę wam opowiadał, jak zajechaliliśmy do Hacza, jak on tam godnie nas przyjął, jak wreszcie ruszyliśmy dalej, do Jablonicy w dziewosłębę...

zorganizowanem, zniosła w pokorze, iż na swoje wnioski nie otrzymała odpo-

nie było stosownem zaciągnąć odpowiednią pożyczkę wyłącznie na cele inwestycyjne dla wy-

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 maja.

Izba poselska przystąpiła wczoraj do rozprawy nad etatem ministerstwa skarbu. Dla przyspieszenia uchwał, już i tak bardzo spóźnionych, prezydum postanowiło odbywać po dwa posiedzenia codziennie, o ile to ze względu na

Izba panów ma dzisiaj posiedzenie i zajmie się między innymi uchwaleniem ustawy kwotowej. Ponieważ węgierska Izba poselska już uchwalała tę ustawę, a Izba magnatów wróciła do uczy-

Równocześnie będzie snuty nową i ogłoszoną nową, do której wykonawce przesyłać układy obecnie wspólna konferencja cła w

Gheorgian ma być gorliwym zwolennikiem cel ochronnych.

Za pośrednictwem Agencji Havasa wzrestano wczoraj ze Sofii dwa półrundero zaprzeczenia. Jedno z nich odnosi się do artykułu w 'Expreis d'Orient', według którego rząd bułgarski, będąc w wielkim niedostatku, zamierza ścignąć od wy-

Times otrzymał od swego petersburskiego korespondenta następujące uwagi o rozbiściu się układów w sprawie uregulowania północnej granicy Afganistanu. Komisja afgańska odbyła dziś popołudniu ostatnie posiedzenie w minister-

Stalo się, co niestety było przewidywanem. Mikołaj Zyplikiewicz zakończył wczoraj o godzinie trzy kwadrans na dziewiątą wieczorem do-

Zgon s. P. Zyplikiewicza.

Stalo się, co niestety było przewidywanem. Mikołaj Zyplikiewicz zakończył wczoraj o godzinie trzy kwadrans na dziewiątą wieczorem do-

W sobotę popołudniu zaprzęgnił s. p. Zyplikiewicz z Buraku, grecko-katolickiego proboszcza, który udzielił choremu ostatnich Sakramentów. Z niecierpliwością oczekiwano przesilenia choroby, lecz w niedziele już lekarze zwyciężyli, czy uda się pod-

W niedzielę odbyły się w Paryżu ściślejsze wybory do rady municypalnej. Wybrano jednego monarchistę, 12 umiarkowanych republi-

Według informacji dzienników petersburskich podwyższenie opłaty od paszportów w zagranicznych natrafilo w radzie państwa na nowe trudności, skutkiem czego projektowany podatek nie prędko zostanie wprowadzony w życie.

Rząd rosyjski zamierza jedną z zachodnich kolei oddać na próbę pod zarządek wojskowy. Służba rucho jakoteż wszelkie techniczne roboty i zarządzenia będą wykonywane przez wojskowość, tylko w kasie i w kancelaryi pełnić będą służbę urzędniczą cywilni.

Nord brukselski zamierza komunikat następującej treści: Wobec ciągłego powracania pogłosek o zawarcie przymierza rosyjsko-francuskiego należy stwierdzić, że Rosya ma jeden cel przed sobą — utrzymanie pokoju. Dla osiągnięcia tego celu potrzeba jest zupełna swoboda akcyj. Ta droga, wybrana przez Rosyę, nikomu nie zagraża i nikogo nie osiemia.

Gabinet rumuński wyszedł zwycięsko z długotrwałego okresu przesilenia, a skład jego uległ tej tylko zmianie, iż prezes ministrów Bratiano, o który w ostatnich czasach zarządzało dwoma departamentami, t. j. spraw wewnętrznych i handlu, odstąpił pierwszą z tych lek dawnemu ministrowi robot publicznych panu Radu Mihali, drugą zaś nowo zamianowanemu ministrowi Gheorgianowi. Tekę robot publicznych objął senator Arleano. Sejm rumuński wyraził już przed dwoma laty życzenie, ażeby prezes gabinetu nie był zbyt ściśle obciążony obowiązkami ministrów fachowych; życzeniu temu stało się nareszcie zadość. Dzienniki rumuńskie widać nowym ministrów życziwie; minister handlu p

W 1881 roku zamianowany został marszałkiem kraju i godność tę piastował do listopada roku przeszłego. — W czasie marszałkostwa powołany został na dożywotnego członka Izby panów, w bieżącym zaś roku wybrano go członkiem państwowego trybunału politycznego.

posiedzenie komitetu zaprosi także prezesa Rady pow. p. A. Milieskiego.

Starsi zgromadzeń cechowych i Stowarzyszeń rzemieślniczych krakowskich zbiegają się dziś wieczorem w sali cechu rzemiełników celem obrad nad urzędnictwem straży honorowej przy ciele śp. Zyplikiewicza.

W sobotę śp. Zyplikiewicz rozporządził swym majątkiem przed przywołaniem notariuszem Muezkowskim wobec świadków pp. Słęka i Prylińskiego. Generalnie spadkobiercami uczynił zmarły trzy córki swego siostrzeńca śp. Wołosiańskiego. — Człowiek, który mógł mieć miliony, gdyby nie był niepokalanie czystym pod względem pieniężnym, pozostawił tylko po sobie 20000 zł., uciułanych ciężką pracą.

W chwili gdy rozpoczęło się konanie śp. Zyplikiewicza, senat uniwersytetu krakowskiego uchwalał mianowanie go wraz z 11 innymi mężami honorowym doktorem filozofii Wszechnicy Jagiellońskiej.

Ciała zmarłego prawdopodobnie wystawionem będzie w krypcie k. Pijarów.

Sp. Zyplikiewicza życzyl sobie pierwotnie, aby był pochowany w Starem Mieście.

W powódź śmierci śp. Mikołaja Zyplikiewicza, na gmachach miejskich, z lokalsów instytucji i stowarzyszeń, powiewają żałobne chorągwie.

Kronika.

Kraków, 17 maja.

Odczyt. Pierwszy odczyt prof. St. hr. Tarnowskiego odbędzie się we czwartek. Początek o godzinie trzeciej po południu. Na liczne zapitanie, donosi komitet, zajmujący się urządzeniem odczytów, na do- chód Towarzystwa wzajemnej pomocy uczn. ow Uni-

Odczyt. Na dochód Biblioteki nieznioł wydała prawniczego mówić wczoraj dr. Brzeziński w sali ratuszowej „o prawie i słuszności". Wykazywał na przykładzie z prawa prywatnego, jaka między temi ojcami zachodzi różnica, wziął sobie prelegent za zadanie udowodnić, że oba pojęcia, udoskonalając się, powinny zbliżać się do siebie, gdyż równie jedno jak i drugie stało się udziałem ludzkości, z woli stwórcy, który zaszczerpł poczucie słuszności w umysłach ludzkich, a zbiór przepisów etycznych, będących podstawą pojęć prawnych, objawił światu w dziesięciu przykazaniach.

Wczorajszy odczyt nie dał p. Brzezińskiemu sposobności do szerzenia swojej teorii w szerszym kole słuchaczy, gdyż za ledwie czterdzieści osób znalazło się w sali. Coś odczytu sprawiła na nieuprzedzonym słuchaczu wrazenie, że głównym celem prelegenta było zamianistawo publiczne, że w nauce prawa zajmuje skrajnie teologiczne stanowisko.

Namiestnik p. Zaleski dziając rano kurjerskim pocztą przysyłał „Wiednia d. Krakowa", a wieczorem pospieszonym pocigiem ma się udać do Lwowa.

Z Uniwersytetu. Pp Jan Wojtkowski, redem z Jabłonowa w Galicyi i Edward Mukowitsh, redem z Lwowa, otrzymali dziś na tułejszym Uniwersytecie stopnie doktorów wczesch nauk lekar-

W ogrodzie krakowskim jutro we środę i wa czwartek o godzinie czwartej po południu rozpoczynać się będą koncerty orkiestry wojskowej 20 pułku.

Budowa mostów kolejowych dla linii drogi żelaznej obwodowej, poprowadzonej przez wał fortyfikacyjny, opasujący Kraków, została od kilku dni wstrzymaną. Wykopane doły pod fundamenty nieczem nieogrodzone, porozrzucane kamieniami i zwykły przy budowie ni-ład, wobec powstrzymania robót łatwo może się stać niebezpiecznym dla przejeżdżających lub przechodzących około tych miejsc osób. Jeżeli roboty miały być powstrzymane na czas dłuższy, wypadałoby zarządzić jakies środki bezpieczeństwa lub przynajmniej jako tako uporządkować miejsca przy budowie.

Przedstawienia amatorskie stają się od pewnego czasu coraz popularniejszą rozrywką w kołach towarzyskich naszego miasta. Objaw to bardzo dotad w naszych stosunkach, pomawianych niedo-

Wszystkie te zadania rzucane bywają do kosa prawdopodobnie przez wzgląd na finansy. Uwagi, że na różne inne potrzeby idą miliony, nazywają się już oklepanym frazesem, chociaż krzywdą pozostanie zawsze prawdą a nie frazesem, dopóki nie będzie usunięta, ale w tym wypadku, trudno już rządowi wymusić się temi względami finansowemi, gdyż przez podwyższenie opłaty szkolnej nie myśli finansów państwa wzbogacać, ale inne ma cele, niechże więc nasza delegacja, która tak szczerze okłaskuje wywody p. ministra upomni się o to, o co bezskutecznie Sejm i Rada szkolna krajowa kołata. Czyż biedny nasz kraj, składający tak wielką daninę nową jak 80.000 złr., nie może śmiało się dopominać, aby dzieci jego, zajmujące posady suplentów w nędzy nie ginęły?

Z Rady państwa.

Wiedeń, 16 maja.

(+) Dziś rozpoczęła się rozprawa nad etatem ministerstwa skarbu.

Przed przystąpieniem do tej rozprawy sprostowano sprzeczne twierdzenia, wygłoszone przez posłów z Galicyi na ostatniem posiedzeniu. Mianowicie p. prezydent Smolka ogłosił na podstawie stenograficznego sprawozdania, że twierdzenia p. Kowalskiego o seminarjum nauczycielskiem odnosiły się wyłącznie i wyraźnie do sem. żeńskiego, a nie męskiego, że zatem uwagi p. Sawczyńskiego były niestosowne. Następnie p. minister Ziemiatkowski oświadczył, iż nie był nigdy w seminarjum żeńskim we Lwowie, że nie wypowiadał nigdy swego zdania o stanie tej szkoły, że dla tego powoływanie się na niego przez p. Kowalskiego jest niestosownem. Na to p. Kowalski broniąc się od zarzutów, powołał się na lwowskie „Dilo", które mówiąc o braku utrakwizmu w seminarjum żeńskim twierdziło, że tylko wyjątkowo urzędują tam „utrakwistyczna komedya", jak n. p. raz przed p. Ziemiatkowskim.

Następnie rozpoczęła się rozprawa nad etatem ministerstwa skarbu. Przeciw wnioskom komisji zapisał się ośmiu posłów — za wnioskami tylko dwóch, pp. Gregorec i Chamiee.

Pierwszy z mówców p. Heilsberg krytykował całą działalność ministerstwa skarbu, zarzucając mu, iż nie umiało dotrzymać przyrzeczenia co do zaprowadzenia równowagi budżetowej — i co do przeprowadzenia zapowiedzianych reform podatkowych. Ministerstwo dbało i dba dotąd tylko o to, aby brać podatki, skąd się da, a o racjonalnem zreformowaniu podatków, o wyrównaniu rządowych różnic, o ulgach dla najbiedniejszych ani nie myśli. Mowca skończył uwagę, że opozycja uczyni wszystko, aby bronić ludność od przecięcia podatkowego — prawica zaś niechaj broni ministra.

Odpowiadając na te zarzuty minister skarbu p. Dunajewski odwołał się najpierw na swe wyznajenia, które złożył podczas rozprawy generalnej. Niedobór w latach ostatnich był bardzo mały, jeżeli się nie wliczy kredytów nadzwyczajnych a koniecznych, które w delegacjach uchwalono. Minister zastrzegł się następnie przeciw zarzutom, jakoby cała sprawa z cłem naftowem zakończyła się bez zachowania należytej godności, skoro rząd przeprowadził uchwały Izby i po długich mołoznych rokowaniach skłonił Węgry do zgody. Co do zarzutu, iż na sesyi bieżącej nie przedłożyto projektów do reform podatkowych, przypomina minister powody, już kilkakrotnie przytoczone, mianowicie, że przedewszystkiem trzeba było zatwierdzić nader pilne sprawy ugodowe; zresztą obecny niekorzystny stan ekonomiczny również nie sprzyjał wykonaniu zamiarów, ale na najbliższej sesyi przyrzeka minister przedłożyć projekta z wszelką pewnością. Zniżenie ceny soli jest na teraz niewykonalne; co do podatku od cukru rząd toczy obecnie zmudne układy z Węgrami i spodziewa się, że będzie mógł spełnić niektóre ważne zasadnicze życzenia, wypowiedziane przez podkomisie. (Mowę tę przyjęła prawica żywym oklaskami).

Po ministrze skarbu ponieważ nie było w Izbie p. Gregoreca, przemawiał p. Chamiee, oświadczaając w imieniu prawicy, iż ta chętnie wysłucha wszelkich propozycji, dających do podniesienia dochodów, a zmniejszenia rozdziału Ukciek podatkowy wynika z nierówności rozdziału podatkowego i z błędnej metody ściągania podatków. Mowca rozstrząsa szczegółowo obie sprawy i dochodzi do wniosku, że reforma w tej mierze jak jest pożądana tak i nader trudną, ale spodziewa się po rządzie, iż ten temu zadaniu poda.

P. Tark zarzuca ministrów, iż wyniki swej gospodarki finansowej ocenia tylko podług humoru posłów opozycyjnych, a nie troszczy się o to, jakie usposobienie panuje między ludnością, że po jego zarządzeniu finansowym żydzi rozpozna- szli we wszelkie pie karczmarki i lud rozpiją, — że zatem nie ma do niego żadnego zaufania. Po dca dyskusji zapisał się do głosu i przemawiał p. Tonnax w obronie terażniejszego ministra skarbu przeciw zarzutom p. Heilsberga. Ponieważ przystąpił zamknięcie dyskusji, dla tego z posłów przeciwnych, jako mowca generalny przemawiał tylko p. Neuwith dowodząc, że obecny stan finansowy jest o wiele gorszy, niż był przed siedmiu laty, kiedy terażniejszy minister obejmował swą tekę.

Po przemówieniu referenta p. Mattusa z przyjęto wreszcie pozycję o centralnym zarządzie ministerstwa skarbu oraz rezolucję p. Burgstallera, wzywającą rząd, aby rozwał,

zatrudnionym przy gospodarstwie wiejskiem. O przyjęciu lub nieprzyjęciu rozstrzyga ostatecznie dyrekcja...

Nowy Szasz, 15 maja. Do tutajszego oddziału Towarzystwa „Rodzina“ przystąpili w charakterze...

Dr. Ochowicz, bawący stale w Paryżu, według dzienników francuskich zasypany jest obecnie...

Jubilusz artysty. Pierwsza aktorka na dawniejszo teatru w Wiedniu pani Charlotta Wolter obchodziła...

Przygotowanie gniazda, którego z rozkazu intendantów opery berlińskiej, nie wpuszczono na przedstawienie...

Przewodnik Faiba. Kurjer Warszawski pisze: Jak wiadomo, prof. Faib jest teraz w drodze. Pomijając...

Mianowania. Minister skarbu samianował komisarzy skarbowych: Walentego Hisczyna, Karola Jarosiewicza...

Reportar teatru krakowskiego. We czwartek 19 maja: Trzeci gościnny występ Wincentego Rapackiego...

Program wystawy etnograficznej w Tarnopolu. W niedzielę 22 maja: Piąty gościnny występ Wincentego Rapackiego...

wości w ubiorze ludu wiejskiego danej okolicy, również jak ludu wieszczarskiego...

1) Ubioru kompletne, powszednie i świąteczne, letnie i zimowe, noszone przez mężczyzn...

2) W razie niemożności dostarczenia ubiorów kompletnych, należy zastąpić je zbiorami jak najliczniejszymi...

3) Wszelkie przedmioty dodatkowe, należące do odzieży, są dla wystawy wielce pożądane...

4) Przedmioty należące do obrzędów i zwyczajów ludowych.

a) Służące do zwyczajów i obrzędów powszednich. 1) Przy narodzinach i chrzcinach: krzyżmo, krzyżyk...

2) Przy weselu: wieniec panny młodej i jej stroj osepelny; wianuszek i bukiety drzew i druzek, pas, albo chustka dla niebże...

3) Wielkopostne: palmy z Kwietnia niedzieli, grzechotki i kołaski wielkotygodniowe. 3) Wielkonoce: Kraszanki i pisaniki...

4) Wzory rysunku ornamentalnego pomysłów wyłącznie ludowych, wykonane haftem, naszywaniem...

Jako dopełnienie pożądane do zbioru przedmiotów wyżej wymienionych, z całym uznaniem przyjęte będą...

W Tarnopolu, 10 maja 1887. Komitet wystawy.

Lista sędziów krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej w Krakowie.

Grupa 27. Przemysł domowy i ręczne roboty kobiet. Kossakowa Juliuszowa, Łukaszczykówna Ignacowa...

Grupa 28. Okazy prac szkół przemysłowych i przedmiotów muzealnych. Prowadzący: Stanisław Barabasz...

Grupa 29. Dzieła wychowawczy i naukowy. H. Badeni Stanisław, Baranowski Bolesław, dr. Franke Jan, dr. Gerstman Teofil...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Przewodnik Gimnastyczny „Sokol“, organu Towarzystw gimnastycznych, Nr. 5 z maja br. opuścił prasę...

Na wystawie zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Cichońskiego F. „Pensjonarki“...

Dział ekonomiczny.

Związek towarzyszy rolniczych na Węgrzech. O którego dwa uchwały bardzo ważnych doniesiśmy w Nr. 110 N. Reformy...

W sprawie tej zapadała następująca uchwała: a) Ważne zgromadzenie poselskie wybrać specjalną komisję dla zbadania warunków...

W przedmiotem głębszego rozbioru były jarmarki na bydło. W dłuższej dyskusji wyłożyli się mniej więcej te same zarzuty przeciw zbyt częstym i gęstym jarmarkom...

Sprawę powyższą, jakęśmy powiedzieli przed kilku laty u nas dość głośną, potrącono jakoś uciśnić nie nie zrobisz. Przypominamy ją przy tej sposobności jako nader ważną...

Walne zgromadzenie akcyonaryuszów kolei Karola Ludwika odbyło się w sobotę pod przewodnictwem ks. Konstantego Czartoryskiego...

Ostateczny rachunek z budowy kolei Jarosławsko-Sokalskiej wykazuje 5,192,627 złr., a zatem przekroczenie o 192,827 złr. preliminarzowego...

Co do dochodów i zysków z linii całej po wyplenieniu 3/4, pro. dywidendy od kapitału akcyjnego i po spłaceniu procentów od obligacji...

Podług wniosku, uchwalonego przez zgromadzenie, linia Jarosławsko-Sokalaska będzie przedłużoną o 23 kilometry do Uhrynowa na granicy...

Na targowcach w Wiedniu w tygodniu ubiegłym było: bydła rogatego 3906 sztuk po 46 do 58 złr. za cetnar metryczny...

Telegramy „Nowej Reformy“

Wiedeń, 17 maja. (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie atmosferyczne między 755 a 760 mm. jest w północno-zachodnim kierunku...

Wiedeń, 17 maja. W Izbie poselskiej przedłożony rząd projekt do ustawy o powiększeniu kredytu na uregulowanie rzeki Narenty...

Budapeszt, 17 maja. Izba magnatów przyjęła dziś bez zmiany projekt do ustawy o uzupełnieniu zasobów kasowych...

Wiedeń, 17 maja. Według dzisiejszej Wiener Ztg. docent prywatny Balcer został zaimanowany profesorem nadzwyczajnym na uniwersytecie we Lwowie.

Przyszła konsystorza odbędą się dnia 23 i 26 maja. Paryż, 17 maja. Komisya budżetowa przyjęła sprawozdanie Pelletana...

Bruksela, 17 maja. Zmowa robotników w kopalniach węgla szerzy się coraz więcej. Depesza...

prysłana z miejsca do ministra spraw wewnętrznych podaje liczbę robotników zmierzonych na 2000. Załogi w okolicy stoją w pogotowiu...

Chatelet, 17 maja. Z Charleroi przysłano tu wojsko. Cała milicya obywatelska w okręgu Charleroi powołana do broń...

W Tilleur (kopalnie węgla pod Leodyny) odbyło się wczoraj zgromadzenie wielu robotników i uchwalono na przyszły czwartek zaprzestanie...

Kozłów, 17 maja. Oboje carsstwo przejechali wczoraj przez Białą, gdzie ich powitali naczelnicy urzędów...

Ateny, 17 maja. Izba przyjęła konwencję handlową z Austro-Węgrami. Podług wiadomości z Kanee przybyło tam trzy...

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej dnia 17 maja 1887. Kurs w wal. austr. złr. ot.

Zjednoczony dług w papierach 81 25, Zjednoczony dług w srebrze 82 40, Austriacka renta złota 112 20...

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Broński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Dr. Kazimierz Zgorzki ordynuje w tegorocznym sezonie jako lekarz zakładowy w Żegiestowie.

NADESLANE. Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego dziennika ogłoszenie oznajmienie szczerze przez Samuela Heckschera...

Pamiętki, zbiory i osobliwości godne wiadzenia: Kopalnie w Wieliczce zwiędzać można za opłatą...

Paryż, 17 maja. Komisya budżetowa przyjęła sprawozdanie Pelletana, który żąda, aby uchwalenie zmniejszenie wszystkich wydatków...

Bruksela, 17 maja. Zmowa robotników w kopalniach węgla szerzy się coraz więcej. Depesza...

Table with financial data and market rates. Columns include location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, Bruckel), date, and various market indicators like interest rates and exchange rates.

**S**erdeczne podziękowanie składa VII klasa gimn. św. Anny p. **Ant. Mikstełnowi**, kierownikowi szkoły w Lanckoronie, za ugoszczenie podczas majówki. 919 1

**Nadzorca energiczny i rutynowany** do rządowej restauracji pod „barankiem” w Krynicy jest potrzebny od 1 czerwca b. r. Zgłoszenia pod adresem Jan Bauman w Krynicy. 912 1 6

Wszeh nauk lekarskich  
**Dr. Wiktor Natter**  
po odbytej praktyce w szpitalach wie- deńskich mieszka obecnie w **Krakowie 914 1 5** plac Szczepański. L. 9. I piętro. Ordynuje od godziny 3—5 po południu. Ubogim godzinami udziela porad lekarskich bezpłatnie od godziny 11—12 przed południem.

*Veuve de M. H. à l'honneur de prier toutes les mères qui nom qu'un fils de vouloir bien s'intéresser au mien qui à disparu tout d'un coup sans savoir ce qu'il est devenu. Recevez Me. Me. l'assurance de ma reconnaissance. Adress: Journal „Nowa Reforma” — Cracovie A. Sch. 910 1 2*

**Mieszkania letnie**  
z wszelkimi wygodami do wynajęcia w przepięknej willi pod nazwą „Kamienica” w **Swozowicach** pod Krakowem. Mieszkania mogą być również na stały pobyt pod przystępnymi warunkami wynajęcia. 916 1 3 Wiadomość na miejscu, lub w handlu pp. **Porębski & Zimler, Kraków.**

**Do sprzedania dom murowany**  
w korzystnym położeniu, obok nowo wybudowanego mostu pod zamkiem. Wiadomość u p. K. Zielńskiego, op- tyka, Rynek, linia A—B, 39. 916 1 3

**J. Chylewski**  
**Fabryka maszyn i odlewnia**  
w **Tarnowie** poszukuje 913 1 3 **zdolnych tokarzy** zaopatrzonych dobrymi świadectwami pracy.

**Korespondent i rachmistrz** starszy subjekt potrzebny są do jednego z pierwszorzędnych handli win i delikatesów. Zgłoszenia do Administracji „N. Reformy”.

**MAGAZYN I PRACOWNIA konfekcyj damskich**  
**J. R. GONIAKOWSKIEGO**  
w **Krakowie** ulica Bracka, L. 6,  
zawładaniem niżejższym Szanowne Pania. iż ma na składzie wielki wybór modeli, tj. Okrycia koronkowe, Paszeczki, zakłady po cenach bardzo niskich do sprzedania. Zarazem poleca swoją pracownię, przyjmując wszelkie zamówienia, jak Kó- stiumy i Paletoty krejem angielskim. Okrycia, Paszeczki, Zakłady i t. p., które wykonują najstaranniej po 831 5 5 cenach amfarkowanych.

**SKŁAD kolorowych pieców** i żelaznych retortowych patent. w składzie wyrobów kamiennych i matery- ałów budowlanych **Adolfa Hochstima** Kraków, 344 14 30 ulica Florjańska. Nr. 38.

**SKŁAD wszelkich materiałów budowlanych Romana Silberbacha** w **Krakowie** poleca po cenach najniższych: Portland cement: opolski, szca- kowiecki; Wapno hydrauliczne praw- dziwie kufsteińskie; Gips murar- ski i rzeźbiarski; Szyfer czyli tupek: szląski, angielski i francuski; Pape- dachową ogniotrwałą, oraz wszelkie w zakres budownictwa wchodzące artykuły. 838 5 25

**Zamia: kamiczki w Krakowie**, nowaj, II piętrze, w cenie 40.000 zgr., z dobohem do 3.000 zgr., z ogrodem, na ładną realność z ogrodem, w jed- nem z większych miast powiatowych, lub na folwark z dobrmi budynkami, dobrą ziemią i inwentarzem, blisko miasta, z dopłać realności- czej kwoty. 856 2 3 Majątek potrzebny przy samej stacyi kolei, z ładnym domem, ogrodem, 6 brzą ziemią, budyn- kami i inwentarzem, w cenie do 80.000 zgr. Oferty: Agencya L. Krasuskiego w Krakowie, Floryjańska, 10, która poleca do kupna różne majatki, kamienice, realności, wille i zastawia wszelkie interesa prywatne sobie powierzone.

Stacya kolei Tarnowko-Leluchowskiej Muszyca-Krynica 10 kilometr. od Zakładu. (1 godzina jazdy.)  
**KRYNICA**  
w Galicyi  
**c. k. Zakład zdrojowo-kapielewyy**  
od 15 maja do 30 września 1887 otwarty,

posiada liczne zdroje szczywy alkaliczno-żelazistej, z gmachy łaźniok 100 gabinetach, w któ- rych wydaje się kąpiele mineralne pełne, tudzież nasiadowe i natryskowe, wreszcie borowinowe i gazowe; zakład dostarcza ogółem wszelkie urządzenia do kuracyi i przyjemnienia pobytu po- trzebne. W miejscu znajdują się także apteka, zakład gimnastyczny, zentyczny, kilka mleczarzy, restauracyi, cukiernie, piekarnie, liczne sklepy i pracownie krawieckie i szewskie. Pokoi miesz- kalnych, zupełnie urządzonych, w domach skarbowych i prywatnych przeszło 1100, między temi przeszło 350 z piecami. Czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, teatr polski, orkiestra zdrojowa, spaceru, schroniska, park obszaru 35 hekerów w połączeniu z lasami szpilkowemi, wycieczki w okolicę, reüniony i bale. Podczas sezonu ordynuje siedmiu lekarzy. Biuro informa- cyjne udziela bezpłatnie wszelkich szczegółów. Przy każdym posiagu oczekują przy dworcu kolejowym fiakry i wózki góralskie. Stałe ceny pomieszkań, tudzież kąpiel mineralnych, borowi- nowych i hydromatycznych są w maju, czerwcu i wrześniu o jedną trzecią część tańsze. Mieszkania na okresy po 24 godzin są w skarbowym domu „pod Zamkiem” do wy- najęcia.

**C. k. Zakład hydropatyczny w Krynicy**  
pod kierownictwem specjalisty **Dra Ebersa**, otwarty również od 15 maja do 30 września 1887 roku, posiada dla użytku osób leczenia hydro- atycznego używających osobną restauracyę, kasyno i pokoje mieszkalne. Począwszy od 7 maja do połowy września wychodzi tygodnik „Krynica”, poświęcony sprawom zdrojowsk. Zamówienia na wodę mineralną Krynicką i Słotwińską przyjmuje i na listy franko- wane odpowiada 836 2 3

**C. k. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy.**

**Fabryka chemiczno-kosmetyczna Edwarda Kiernika** magistra farmacyi w **Krakowie**, Rynek główny, l. 20, pałac ks. Jabłonowskiej, poleca

**Płyn uniwersalny na łupież**  
już po jednorazowym użyciu ściąga łupież natychmiast pod gwarancją, przy dłuższem użyciu ginie bezpowrotnie. Cena flaszki 90 centów.

**Sulfidon**  
płyn do przywrócenia siwym i wypłowia- tym włosom koloru naturalnego. Cena 1 zgr. 80 centów.

**Nigretina**  
do farbowania włosów na kolor trwały czarny i ciemny. Cena 1 zgr.

**Wyciąg orzechowy**  
do przejaśnienia włosów. Cena 50 cent.

**Woda Ateńska**  
z najprzyjemniejszym zapachem do odwie- żania włosów nieokrówna. Cena 70 cent. Puder w płynie, jakoteż wszelkie pudry najdelikatniejsze na składzie, kremy i pasty piękności, róż i t. p. 868 2 0

Również wszelkie środki na wygubienie moli i innych owadów domowych.

**DRA ANJELA ZAKŁAD WODOLECZNICZY** w **Zuckmantel (Szlask austriacki)** w najprzystajniejszym położeniu górskim tuż przy szpilkowych lasach. Najsum- niejczy nadszór leczniczy przy najstaranniejszym zaopatrzeniu. Leczenie dyje- tyczne, elektroterapia, mięsień, kąpiele elektryczne. 627 7 25

**MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile** w **Krakowie** przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6 utrzymuje u siebie: wielki wybór biżuterij, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekowiedzów, szczyryków, neceserek, przybory do palenia, tutki „Houbon”, również ceraty, bie- liznę męzką, krawatki, kaftaniki trykotowe według sy- stemu Prof. Dra Jagera, specjalny wyrobów gumowych, aparatu chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanterijnego i no- rymberskiego po cenach nader niskich. 144 47 50 Zamówienia z prowincyi skuteczniam odwrotną pocztą.

**JAN IHNATOWICZ** we **Lwowie**, ulica Kopernika, Nr. 3, w **Krakowie**, Sukiennice, Nr. 20, w **Czerńowcach**, Rynek, Nr. 2, poleca swojego wyrobu

znakomite środki, odszczególnione 7-oma medalami za- sługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

**Balsam de Mekka** słynny ten środek używa się do niezapamiętanego czasu do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. Stoik 4 zgr.

**Ziółka wschodnie** do naparzania twarzy, 50 cent.

**Gliceryna toaletowa** preparowana nad kwiatami konwaliowmi do konser- wowania twarzy. Flakony po 30, 50 zgr. i 1 zgr.

**Benzoe** do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry, wygląda na- skóra. Flakon 50 centów. 803 6 0

**SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ** Kraków, Krzysztofory, (tytułek, róg ulicy Szczepańskiej) sprzedaje wszystkie forte- piany i pianina z 5 letnią gwarancją za go- tówkę lub na raty 10 zgr. miesięcznie.

Wytreniony skład posiada wyjątkową w Ga- licyi zachodniej Filię fortepianów fabryki „Julius Blüthner”. 854 5 8

**Magazyn Ubiorów Męskich Adama Lipczyńskiego** obok handlu **Hawatki i pietro**, otrzymawszy świeży transport towarów angielskich i francuskich na sezon wio- senny, poleca się łaskawym względem Szanownych Panów. 681 14 20 **Gotowe suknie na składzie.**

Niniejszem polecam Szanownej Publiczności na bieżący sezon wszelkie artykuły w zakres ogrodnictwa osobnego wnoszące, a mian- owicie: wielki wybór róż sztamowych w najnowszych gatunkach i pięknych okazach, drzewka i krzewy ozdobne, ściegi do obsadzania kwiatów kwiatowych i dywanowych, rośliny ogrodowe i egzotyki, tudzież wykonują wień- ce i lawrowe pięknie udekorowane kwiatami i bukiety świeże w najnowszych fasonach. Koszki ozdobne do kwiatów są zawsze na składzie.

Podjęmuj się zakładania ogrodów, parków, kląbów i t. d. Zamówienia tak w miesiącu jak i na prowincyę uskutecznia się punktualnie i po najmniej możliwych cenach.

**A. Frege,** Kraków, ulica Lubiec, 30. Filia: ulica Szewska Nr. 4. Telegramy: Frege, Kraków. 806 5 0

**Towarzystwo kowali w Sułkowicach** poczta Lzdebnik Stowarzyszenie zarejestr. z nieograniczoną poręką podaje do publicznej wiadomości Szan. Publiczności, PP. kupców, przedsiębior- ców, handlarzy, budowniczych, gospodarzy, Sz. zarządów kolejowych, iż rozpo- cząwszy swą działalność z dniem dzisiej- szym, przyjmując wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres wszelkich wyrobów kowalskich, uskutecznia je bezzwłocznie i wysła zamówione towary ze stacyi kolejowej Kalwary.

Na składzie znajdują się wszelkiego rodzaju gwoździe, spornale cienkie i grube, zawiasy proste, casowe i łamane, podkowy, kłamki do drzwi, wiły do nawozu i siana, wrzeczki, bankajzy i skoble, broniaki zwyczajne i do wycy- ażczenia perzu, hufnal, łańcuchy, roz- maitej grubości i długości, łopaty, taki kute, obęgi i świdy, gwoździe szynowe, śruby do mostów, okucia na pale mo- stowe, klamry i t. d.

Cenniki szczegółowe przesyła się na żądanie opłatnie i darmo.

Zastępstwo na Galicyę wschodnią i Bukowinę objął Wny Pan **Edward Machan**, inżynier i mechanik we Lwo- wie, plac Bernardyński. 866 2 3

**Zarząd Towarzystwa kowali w Sułkowicach.** Ks. Opidowicz, prezes Rady nadzorczej. Łatoń, Zarazik, Galus, dyrektor, kontrolor, kasyer.

**Subjekt handlowy** z dobrmi świadectwami, mogący złożyć kaucyę, poszukuje miejsca do handlu korzennego lub galanterijnego. — Adres 897 G. W. poste rest. Bochnia. 2 4

**Pierwszy koncesyjonowany Zakład krowiankowy** pod dozorem Władz sanitarnych **L. J. Kubickiego** Weterynarza miejskiego i docenta Weterynaryi poleca świeżą i pewną 752 8 15 **KROWIANKĘ** zbieraną dwa razy w tygodniu. Cena fioli na 8 do 10 pustulek zgr. 1. Lwów, ulica Batorego, 7 (dawnej Hallieka). Skład we Lwowie w aptekach pp. Pipesa i Mikolasza, w Krakowie w aptece p. Redyka.

**Zakład klimatyczny i żetyczny Ustroń** na Szląsku austriackim. Stacya pocztowa i telegraficzna. Ostatnie sta- ye koleje Cieszyn. Pruchna i Bielsko. Środki lecznicze: prawdziwa żetyca owocowa, kąpiele żuzlowe, igliwiowe i zim- ne; natryski i kąpiele taliste w Wiśle. Leczenie mleczne i dyetetyczne. Wskazania: wszelkie choroby organów oddychania i trawienia, reumatyzmy i choroby kobiet.

W miejscu znajdują się dwa hotele wygodnie urządzone. Do uprzyjemnienia pobytu przyczy- nają się koncerty orkiestry zdrojowej i wycieczki w urocz okolice.

**Początek sezonu 20 maja.** Wszel ch bliższych objaśnień udziela **Dr. Andrzej Göbl**, lekarz zakładowy, i **c. k. Inspekcyja zdrojowa.** 804 2 3

**Kobylnica wołoska** z przygłoszami: **Nowa wieś i Szczeble** w powiecie Cieszanowskim, pół mili od kolei Jarosław-ko-Sokalskiej, przsz rzeni 1500 morgów, z propin- cją z wolnej ręki do sprzedania za 100.000 zgr. Blższych informacyi udzieli właściciel poczta **Krakowiec.** 828 4 4

**„Concordia”** Najstarszy Zakład pogrzebowy w Krakowie, ulica Zwierzyniecka, Nr. 3, posiada wybór trumien metalowych i dębowych, wieńców, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po cenach niższych. 723 8 20 **J. K. Pękalski.**

**Wioska** w bliżej, przyjemnej a zdrowej okolicy Krako- wa, obszaru 175 morgów wyłącznie pszennej ziemi, 35 morgów tak i ogrodów, 68 lasu, z pominięciem pośrednictwa do sprzedania. Adres: T. R. poste 886 rest. Zwierzyniec przy Krakowie. 3 3

**Koncypiant notaryalny** z jednoroczną praktyką, poszukuje miejsca za bardzo miernym wynagrodzeniem zaraz lub od 1 czerwca. Łaskawe oferty uprasza się nadsyłać pod adr. B. H. poste rest. Kalwary. 884 3 3

**Trawa Miodowa** (*Holcus lanatus*) 258 28 30 nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre zupełnie licho, na pastwiska wyborna ro- sinę raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden ko- rzeć** wraz z workiem kosztuje 4 zgr., przy zakupnie naraz 10 korcy dodaje się korzeć bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia **J. Bul- stiewicz**, skład nasion w Bochni.

**Kandydat adwokacki** z odbyta praktyką sądową, tudzież z prak- tyką adwokacką, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady. Wiadomości pod literami **J. D.** poste restante **Nowy Sącz.** 895 2 8

Stynny od wieków 882 2 3 **dobczycki kamień piaskowy** najodpowiedniejszy na kolumny, stopnie, cokoły i t. p. dostarcza **Franciszek Gibas w Dobczycach.**

Offen! Stellen aller Branchen und Agenturen in dr. Zahl im Allg. Stellen-Anzeiger f. Ost. Ung. u. Deutschl. Wien, III, Löwengasse 4. Ersch. zwischend. u. nachts. Anstalt ohne Stellen Kostenfrei. Abonn. monatlich 3 Nkr. u. 1. Klsz. Nr. 15 Kr. Probe Nr. gratis. Abonn. kann täglich beginnen.

**Fabryczny Skład Płócien Bernarda Berr'a Syna** Berno, ul. Fröhlicha przesyła za pobraniem pocztowem

**Letnie materye czasankowe (Sommer-Kaumgarne)** prawdziwie do prania w najw. wszystkich wróżach 823 4 16 **1 kawałek 6 1/2 metra starczy na zupełnie ubranie męskie 3 zgr. 25 ct.** tak długo, jak zapas starczy. **Wzory i cenniki opłatnie i darmo**

**Wapiennik miejski w Podgórzu** postawiony według najnowszego systemu Hoffmana, produkuje wybornej ja- kości wapno, na co liczne dowody i podziękowania Odbiorców a wszędy pp. Budowniczych już posiadamy. **ZAMÓWIENIA** przyjmuję Dyrekcja na miejscu przy piecu, lub też kusa miejska w Podgórzu, oraz udziela wszelkich wyjaśnień i z Odbiorcami umowy zawiera.

**Ceny wapna na rok 1887.** Przy odbiorze większej ilości, z odstawą na miejsce budowy w Podgórzu lub w **Krakowie** (w obrębie rogatki, jako też z odstawą i naładowaniem do wagonu, loco stacya kolei „Podgórze-Płaszów”).

Za 100 kilog. wapna skalistego grubego	centów 80
„ „ „ „ drobnego	„ 40
„ „ „ „ miatu	„ 25
„ „ „ „ gazowanego	„ 45

Ze względu na niskie ceny produktu, a wszędy wapna drobnego i miatu, który nadaje się wyśmienicie do uprawy roli, — zwraca się uwagę pp. Gospodarzy i Rolników. Zarząd i Administracyę fabryki prowadzi gmina miasta Podgórza, we wła- snym zakresie przez ustanowioną z tona Rady z fachowych ludzi składającą się Dyrekyę. Za punktualne wykonanie zamówień, oraz rzetelność wag i miar ręczy **DYREKCYA.**

**Główna wygrana ewent. 500.000 marek. Wygrane poręcza państwo.** **Ogłoszenie szczęścia.** **Zaproszenie do udziału w wygranych** na wielkiej loteryi przez państwo Hamburg poręczonej, na której **7 milionów 222.000 marek** z pewnością wygraniem być muszą.

Wygrane tej bogatej loteryi pieniężnej, która według planu tylko 97.000 losów obej- muje, są następujące, a mianowicie:

Największa wygrana jest w pomyślnym wypadku 500.000 marek.	Premia 300.000 marek.	56 wygranych po 5000 marek.
1 wygrana 200.000	106 wygranych po 3000	
2 wygrane po 100.000	256 wygranych po 2000	
1 wygrana 80.000	512 wygranych po 1000	
1 wygrana 75.000	791 wygranych po 500	
2 wygrane po 60.000	147 wygranych po 300, 200, 150 marek.	
1 wygrana 50.000	7990 wygranych po 145 marek.	
2 wygrane po 30.000	30.950 wygranych po 124, 100, 94 marek.	
1 wygrana 20.000	7850 wygranych po 67, 40, 20 marek.	
5 wygranych po 10.000	Razem 48.700 wygranych.	

które w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z **pewnością** wylosowane będą: **Główna wygrana** 1ej klasy wynosi 50.000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 60.000 marek, w 3ej na 70.000 m., w 4ej na 75.000 m., w 5ej na 80.000 m., w 6ej na 100.000 m., w 7ej na 200.000 m., a z premii wynoszącej 300.000 marek ogółem na 500.000 marek.

Na pierwsze cięgięte, oznaczone urzędowo, kosztuje los oryginalny tylko 3 zgr. 60 cent. w. a. albo 6 marek, połowa losu oryginalnego tylko 1 zgr. 80 cent. w. a. albo 3 marki, ćwiartka losu oryginalnego tylko 90 cent. w. a. albo 1 1/2 marki. te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promesy) z do- łączeniem oryginalnego planu, po frankowaniu nadesłaniem należytości lub za zaliczką pocztową nawet do najdalszych okolic przemieścić rozsyłane będą. Każdemu z biorących udział zaraz po odbytem cięgięciu przesyłam urzędową listę cięgiętu nawet bez żądania. Plan z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych na 7 klas jest uwi- doczniony, przesyłam naprzód darmo.

**Wyplatę i przesyłkę wygranych pieniężny** zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskretyą. Każdy obywatel uskutecznić może proksem pocztowym lub listem rekomend. Uprasza zam- wszelkie zleczenia z powodu wkrótce mającego nastąpić cięgięcia najdalej do 25 maja b. r. z zaufaniem przesyłać pod adresem: **Samuel Heckscher senr.,** Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 816 4 5